Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00067/2020 do Vereador Celso Giannazi (PSOL)
""Cria a Biblioteca Municipal de Cidade Ademar e dá outras providências."

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo criar a Biblioteca Municipal de Cidade
Ademar, a ser instalada na circunscrição do distrito de Cidade Ademar.

Art. 2º A Biblioteca Municipal de Cidade Ademar tem por finalidade promover e
valorizar a leitura, cabendo-lhe, em especial, observar os preceitos internacionais da
Biblioteconomia e da ciência da informação.

Art. 3º A Biblioteca Municipal de Cidade Ademar tem as seguintes atribuições:

I - identificar, adquirir, organizar e manter acervos e coleções de significativo valor
histórico e cultural para a Cidade de São Paulo;

II - desenvolver acervo e serviços que respondam às necessidades de informação da
população;

III - definir e implementar estratégias de preservação e conservação de seus acervos e
coleções;

IV - facilitar e estimular o acesso e a consulta a seu acervo;

V - estimular e apoiar a pesquisa com base em suas coleções;

VI - disseminar informação e conhecimento e divulgar suas coleções;

VII - estimular o debate, a reflexão e a criação artística e intelectual;

VIII - criar oportunidades para o desenvolvimento pessoal e para a educação
continuada dos cidadãos;

IX - articular-se com entidades e instituições congêneres, participando de programas de
cooperação com outras bibliotecas e centros de documentação nacionais, internacionais e
estrangeiros e com instituições de pesquisa e produção de conhecimento, bem como integrar e
apoiar iniciativas locais;

X - gerir o quadro de pessoal, os recursos orçamentários e financeiros, os contratos,
convênios e outros instrumentos congêneres;

XI - gerir os serviços administrativos e gerais de manutenção.

Parágrafo único. O acervo, as coleções e os serviços deverão ser adaptados para
pessoas com deficiência com material baseado nas tecnologias assistivas.

Art. 4º Para a consecução dos objetivos estabelecidos para a Biblioteca Mário de
Andrade, com exceção das atividades gerenciais e administrativas, poderão ser firmadas
parcerias por meio de convênios, termos de cooperação e outros ajustes similares com órgãos
públicos, instituições de ensino e entidades não governamentais, na conformidade da
legislação em vigor.

Art. 5º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Câmara Municipal de São Paulo PL 0067/2020
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 11/03/2020, p. 96

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/